La seconda proposizione è altresì ragionevole e vera. L'idea di Dio-sommo bene, già presente nel pensiero antico, è un fondamento del pensiero medievale, e innerva la teologia del XIII e del XIV secolo. Se nell'autorevole e fecondo trattato di Dionigi Areopagita *De divinis nominibus* il primo nome di Dio che viene preso in considerazione è Bene, san Tommaso – uno tra i tanti teologi che si potrebbero ricordare – riconosce questa identificazione in più punti della sua opera. Mi pare significativa in proposito una dimostrazione

contenuta nella *Summa contra gentiles*, I 40, perché si conclude con l'allegazione del versetto dell'*Esodo* citato anche da Dante:²⁵

Ostenditur etiam ex praedictis quod Deus sit « omnis boni bonum ». Bonitas enim uniuscuiusque est perfectio ipsius, ut dictum est. Deus autem, cum sit simpliciter perfectus, sua perfectione omnes rerum perfectiones comprehendit, ut ostensum est. Sua igitur bonitas omnes bonitates comprehendit. Et ita est omnis boni bonum. Item. Quod per participationem dicitur aliquale, non dicitur tale nisi in quantum habet quandam similitudinem eius quod per essentiam dicitur: sicut ferrum dicitur ignitum in quantum quandam similitudinem ignis participat. Sed Deus est bonus per essentiam, omnia vero alia per participationem, ut ostensum est. Igitur nihil dicitur bonum nisi in quantum habet aliquam similitudinem divinae bonitatis. Est igitur ipse bonum omnis boni. Adhuc. Cum unumquodque appetibile sit propter finem; boni autem ratio consistat in hoc quod est appetibile: oportet quod unumquodque dicatur bonum vel quia est finis, vel quia ordinatur ad finem. Finis igitur ultimus est a quo omnia rationem boni accipiunt. Hoc autem Deus est, ut infra probabitur. Est igitur Deus omnis boni bonum. Hinc est quod Dominus, suam visionem Moysi promittens, dicit, Exodi 33, 19: « Ego ostendam tibi omne bonum ».

Torniamo ora al canto xxvi del *Paradiso*. L'argomentazione dantesca è ferrea e persuasiva, ma in essa trapela, come ha opportunamente riconosciuto Giovanni Getto, « una contenuta commozione » che si rivela nell'inseguirsi delle parole fondamentali (« amor », « amore », vv. 27 e 29; « bene », « ben », vv. 28 e 32; « bontate », v. 30; « amando », v. 35).²⁶

Un particolare rilievo assume anche la serie rimica *amore : autore : valore* (vv. 38-42). La rima *-ore* non è rara nella *Divina Commedia*, ma la serie si incontra in luoghi particolari, cosicché si possono intrecciare suggestivi collegamenti. Infatti troviamo la serie *amore : valore* (con « ardore » come terzo rimante) in *Purg.*, xv 67-75, là dove Virgilio, in quella sorta di preludio paradisiaco, spiega a Dante le caratteristiche dell'amore divino: